1811 Tolède II (Vives, p. 45) : « Gratias agimus omnipotenti Deo, deinde domino glorioso Amalarico regi diuinam clementiam postulantes, qui inumeris annis regni eius ea ad cultum fidei perueniunt peragendi nobis licentiam praestet. »

1812 Parmi les souscriptions de Tolède II (Vives, p. 46) : « Marcianus, in Christi nomine episcopus, ob causam fidei catholicae in Toletana urbe exilio deputatus, sanctorum fratrum meorum constitutionibus interfui, relegi et subscribi die et anno quo supra. » La plupart des manuscrits de l'Hispana préfèrent toutefois la leçon « Marracinus » pour le nom de l'exilé ; voir G. Martínez Díez et F. Rodríguez, La collecíon canónica Hispana, t. IV, Madrid, p. 1984, p. 355.

1813 Lettre de Montan à Toribius (Vives p. 51-52) : « Quod si haec non amonitio in uobis nihil profecerit, necesse nobis erit domini nostri exinde auribus intimare, pariter et filio nostro Ergani suggerere, et huiusmodi ausum praecepta culminis eius uel districtio iudicis non sine uestro detrimento seuerissime uindicabunt, tanta etenim, tribuente Domino, eius est pietas, ut nihil de hoc quod ius antiquum custodisse probatur, inmutari permittat. » Sur l'identification d'Erganis, voir E. A. THOMPSON, op. cit., p. 35 et C. MARTIN, « Las cartas de Montano y la autonomía episcopal de la Hispania septentrional en el siglo VI », Hispania Antiqua, 22 (1998), p. 409.

1814 DLH, III, 10 (MGH SRM, I, p. 106) : « Quod certissime Childebertus cognoscens, ad Averno rediit et Hispaniam propter sororem suam Chlotchildem dirigit. Haec uero multas insidias ad Amalarico uiro suo propter fidem catholicam patiebatur. Nam plerumque procedente illa ad sanctam ecclesiam, stercola et diuersos fetores super eam proieci imperabat, (ad) extremum autem tanta eam crudelitate dicitur caecidisse, ut interfectum de proprio sanguine sudarium fratri transmitteret, unde ille maxime commotus, Hispanias appetiuit » ; contradiction nette avec DLH II, 37 où est soulignée la sagesse du roi Amalaric.

1815 DLH, III, 1 ; ce mariage est de peu postérieur à la mort de Clovis, c'est-à-dire qu'il date de l'époque où Théodoric assurait la régence. Il est possible que ce dernier l'ait organisé de façon à protéger ce qu'il restait du royaume wisigoth de la menace franque.

1816 DLH, III, 10 (MGH SRM, I, p. 107) : « Nam sexaginta calices, quindecim patenas, uiginti euangéliorum capsas detulit [...]. Cuncta enim eclesiis et basilicis sanctorum dispensauit et tradidit. »

1817 DLH III, 10. Selon la Chronique de Saragosse (a. 531) Amalaric aurait été tué à Barcelone. Isidore (HG, 40) donne une version différente de la mort du roi, victime de la haine de son armée.

1818 HG, 41 (éd. Th. Mommsen, MGH AA, XI, Berlin, 1894, p. 283) : « Aera DLXVIIII, anno imperii Iustiniani VI post Amalaricum Theudis in Spania creatur in regnum annis XVII. Qui dum esset haereticus, pacem tamen concessit ecclesiae, adeo ut licentiam catholicis epicopis daret in unum apud Toletanam urbem conuenire et quaecumque ad ecclesiae disciplinam necessaria existerent, libere licenter disponere. » Un fragment d'une loi de Theudis conservé dans un manuscrit de Léon montre que ce roi faisait appliquer le Code Théodosien (« in Theodosiani corporis libro quarto sub tituli XVI, », MGH Leges, I, p. 469), peut-être dans la version du Breviaire. Or le Code, comme le Bréviaire, garantissait le droit des évêques à se réunir en concile.

1819 Vives, dans son édition, a repris dans l'incipit des conciles de Lérida et de Valence la datation selon un roi « Theudericus » présente dans le Codex Vigilanus. La datation selon l'ère et l'année règnale permettent facilement de corriger en « Theudis » ; Cf. J. ORLANDIS et D. RAMOS-LISSON, Die Synoden auf der Iberischen Halbinsel bis zum Einbruch des Islam, Paderborn, 1981, n. 99, p. 73. Le concile s'est tenu le 6 août 546.

1820 Lérida, c. 13 (Vives, p. 58) : « Catholicus qui filios suos in haeresim babtizandos obtulerit, oblatio illius in ecclesia nullatenus recipiatur. »

1821 Lérida, c. 14 : (Vives, p. 59) : « Cum rebabtizatis fideles religiosi nec in cibo participent. »

1822 Isidore de Séville, De Viris Illustribus, 33 (PL 83, col. 1099-1100) : « (...)Tertia responsio est de baptismo Christi, quod iterare non licet (...) Floruit in Hispaniis temporibus Theudis principis Gothorum » ; activité littéraire confirmée par l'épitaphe de Justinien (Vives, Inscriptiones, no 279, p. 85)

1823 Lérida, c. 9 (Vives, p. 57-58) : « De his qui in praevaricatione rebabtizati sunt, si aliqua necessitate uel tormento dilapsi sunt, placuit ut circa eos illa Nicaeni synodi statuta seruentur. »

1824 L'édition Vives donne 549 comme année de ce concile, ce qui va à l'encontre de la datation selon les années règnales de Théudis. Cf. ORLANDIS et RAMOS-LISSON, op. cit., p. 73.

1825 Statuta Ecclesiae Antiqua, 16 (éd. Munier, CC 148, p. 169) : « Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive haereticum, sive iudaeum, usque ad missam catechumenorum. »

1826 Valence (554), c. 1 (Vives, p. 61) : « Dum de ecclesiastica regula tractaremus, antiquos canones relegentes, inter cetera haec censuimus obseruandum, ut sacrosancta euangelia ante munerum inlationem uel missam catechuminorum in ordine lectionum post Apostolum legantur, quatenus salutaria praecepta domini nostri Iesu Christi uel sermonem sacerdotis non solum fideles sed etiam catechumini, poenitentes, sed et omnes qui e diuerso sunt, audire licitum habeant. »